## आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 25 जून 2023

एक टिप्पणी छोड़ें / द्वाराशर्मा/ 25 जून 2023

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पर हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 24 जून 2023 को हुई महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 24 जून 2023 को घटित सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करेंगे। हमारे आसपास की दुनिया की बेहतर समझ के लिए दैनिक करंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की शीर्ष कहानियों पर गौर करें।

- 1. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 के लिए भारतीय नौसेना जहाज तरकश की मस्कट, ओमान की यात्रा
  - भारतीय नौसेना जहाज तरकश ने 19 से 22 जून 2023 तक मस्कट, ओमान का दौरा किया। जहाज ने 9वीं के लिए 'ओशन रिंग ऑफ योगा' पहल का समर्थन किया। अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस. कमांडिंग ऑफिसर और क्रू ने ओमान योग यात्रा कार्यक्रम में भाग लिया और ओमान में भारत के राजदूत ने कमांडिंग ऑफिसर को सम्मानित किया। जहाज के चालक दल ने सुल्तान के सशस्त्र बल संग्रहालय और समुद्री सुरक्षा केंद्र का भी दौरा किया। भारतीय नौसेना और ओमान की रॉयल नेवी के बीच दोस्ती का मजबूत रिश्ता है।
- 2. आईएनएस त्रिशूल की टोमासीना बंदरगाह की यात्रा से भारत-मेडागास्कर नौसेना सहयोग मजबूत हुआ
  - आईएनएस त्रिशूल ने 19-22 जून 2023 तक टोमािसना, मेडागास्कर के बंदरगाह का दौरा किया। इस यात्रा का उद्देश्य भारतीय और मालागासी नौसेनाओं के बीच सहयोग को मजबूत करना था। एक योग कार्यक्रम आयोजित किया गया, जिसमें अंतसिरानाना क्षेत्र के गवर्नर सिहत विभिन्न कर्मियों और गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया। इसके अतिरिक्त, विश्व संगीत दिवस पर एक बैंड प्रदर्शन हुआ और जहाज आगंतुकों के लिए खुला था। आईएनएस त्रिशूल 2003 में कमीशन किया गया एक तलवार श्रेणी का युद्धपोत है, जो उन्नत हथियारों और एक हेलीकॉप्टर से सुसज्जित है।
- 3. IREDA ने स्थिरता और डिजिटल वर्कफ़्लो को बढ़ावा देते हुए नई दिल्ली में पेपरलेस बिजनेस सेंटर खोला
  - सरकारी उद्यम IREDA ने नई दिल्ली में एक पेपरलेस बिजनेस सेंटर खोला है। कार्यालय कर्मचारियों की भलाई के लिए सुविधाओं के साथ डिजिटल वर्कफ़्लो और स्थिरता को बढ़ावा देता है। अध्यक्ष ने दक्षता बढ़ाने और पर्यावरण संरक्षण में टिकाऊ प्रथाओं और प्रौद्योगिकी के महत्व पर प्रकाश डाला। इसका उद्देश्य नवीकरणीय ऊर्जा पहल में तेजी

लाना और भारत के स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन का समर्थन करना है। IREDA के देश भर के विभिन्न शहरों में शाखा कार्यालय भी हैं।

- 4. एनएचपीसी ने ओडिशा में 2 गीगावॉट पंप स्टोरेज और 1 गीगावॉट सौर ऊर्जा परियोजनाओं के लिए ग्रिडको ओडिशा के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
  - एनएचपीसी ने ओडिशा में 2 गीगावॉट पंप भंडारण परियोजनाओं और 1 गीगावॉट सौर ऊर्जा परियोजनाओं के विकास के लिए ग्रिडको ओडिशा के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। परियोजनाओं का लक्ष्य राज्य में नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन को बढ़ाना है।
- 5. आईएनएस सुनयना ने ओशियन रिंग ऑफ योगा के माध्यम से भारत-केन्या समुद्री संबंधों को मजबूत किया
  - आईएनएस सुनयना ने ओशन रिंग ऑफ योगा के माध्यम से समुद्री पड़ोसियों के साथ द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए केन्या के मोम्बासा का दौरा किया। भारतीय नौसेना ने केन्या नौसेना के साथ संयुक्त अभ्यास और अभ्यास किया, जिसमें अग्निशमन, क्षिति नियंत्रण और बोर्डिंग अभ्यास शामिल थे। केन्या के रक्षा बलों के प्रमुख के सम्मान में एक स्वागत समारोह आयोजित किया गया और भारतीय नौसेना ने केन्या नौसेना को लाइफ जैकेट उपहार में दिए। यह यात्रा समुद्री क्षेत्र में भारत और केन्या के बीच मजबूत संबंधों को उजागर करती है।
- 6. उद्यमी भारत-एमएसएमई दिवस: एमएसएमई विकास के लिए पहल, हैकथॉन और सब्सिडी की शुरूआत
  - एमएसएमई मंत्रालय 27 जून, 2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में 'उद्यमी भारत-एमएसएमई दिवस' मनाएगा। यह कार्यक्रम क्लस्टर परियोजनाओं और प्रौद्योगिकी केंद्रों की जियो-टैगिंग के लिए चैंपियंस 2.0 पोर्टल और मोबाइल ऐप जैसी पहल शुरू करेगा। 'एमएसएमई आइडिया हैकथॉन 2.0' के नतीजे घोषित किए जाएंगे और महिला उद्यमियों के लिए 'एमएसएमई आइडिया हैकथॉन 3.0' पेश किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, गोल्ड और सिल्वर जेडईडी प्रमाणित एमएसएमई को प्रमाणपत्र वितरित किए जाएंगे और रुपये की सब्सिडी दी जाएगी। 10,075 पीएमईजीपी लाभार्थियों को 400 करोड़ रुपये डिजिटल रूप से हस्तांतरित किए जाएंगे। मंत्रालय का लक्ष्य रोजगार के अवसरों और टिकाऊ प्रथाओं पर जोर देते हुए कारोबारी माहौल में सुधार करना, नवाचार को बढ़ावा देना, क्षेत्रीय विकास को प्रोत्साहित करना और एमएसएमई की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाना है।
- 7. विशेष ओलंपिक विश्व खेलों में भारत चमका: बारिश की स्थिति के बावजूद 33 स्वर्ण सहित 96 पदक
  - जर्मनी के बर्लिन में विशेष ओलंपिक विश्व खेलों में भारत की पदक संख्या बढ़कर 96 हो गई है, जिसमें 33 स्वर्ण पदक शामिल हैं। बारिश के कारण रद्द होने और स्थगित होने के बावजूद, भारत के रोलर स्केटर्स ने उत्कृष्ट प्रदर्शन किया और पदक गिनती में योगदान दिया। भारतीय दल ने पावरलिफ्टिंग, जूडो और टेबल टेनिस में भी सफलता हासिल की, जिससे उनकी कुल संख्या में और अधिक पदक जुड़ गए। इससे पहले, भारत के पास 26 स्वर्ण, 30 रजत और 20 कांस्य सहित 76 पदक थे।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स, 25 जून 2023 को पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और दैनिक अपडेट के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके सूचित रहें। जिज्ञासु बने रहें और आगे रहें!

#### अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स - 25 जून 2023

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक&तार</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइट आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 25 June 2023

Leave a Comment / By Sharma / 25 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 24 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 24 June 2023. It is crucial to stay updated with daily current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

- 1. Indian Naval Ship Tarkash's Visit to Muscat, Oman for International Yoga Day 2023
  - Indian Naval Ship Tarkash visited Muscat, Oman from 19 to 22 Jun 2023. The ship supported the 'Ocean Ring of Yoga' initiative for the 9th International Yoga Day. The Commanding Officer and crew participated in the Oman Yoga Yatra event, and the Ambassador of India to Oman honored the Commanding Officer. The ship's crew also visited the Sultan's Armed Forces Museum and Maritime Security Centre. The Indian Navy and Royal Navy of Oman have a strong bond of friendship.
- 2. INS Trishul's Visit to Port of Toamasina Strengthens India-Madagascar Naval Cooperation

• INS Trishul visited the Port of Toamasina, Madagascar from 19-22 June 2023. The visit aimed to strengthen cooperation between the Indian and Malagasy navies. A yoga event was held, attended by various personnel and dignitaries, including the Governor of Antsiranana Region. Additionally, a band performance took place on World Music Day, and the ship was open for visitors. INS Trishul is a Talwar class frigate commissioned in 2003, equipped with advanced weaponry and a helicopter.

#### 3. IREDA Opens Paperless Business Centre in New Delhi, Promoting Sustainability and Digital Workflows

• IREDA, a government enterprise, has opened a paperless Business Centre in New Delhi. The office promotes digital workflows and sustainability, with amenities for employee well-being. The Chairman highlighted the importance of sustainable practices and technology in enhancing efficiency and environmental protection. The aim is to expedite Renewable Energy initiatives and support India's clean energy transition. IREDA also has branch offices in various cities across the country.

### 4. NHPC Signs MoU with GRIDCO Odisha for 2 GW Pumped Storage and 1 GW Solar Energy Projects in Odisha

 NHPC has signed an MoU with GRIDCO Odisha for developing 2 GW pumped storage projects and 1 GW solar energy projects in Odisha. The projects aim to enhance renewable energy generation in the state.

### 5. INS Sunayna Strengthens India-Kenya Maritime Ties through Ocean Ring of Yoga

 INS Sunayna visited Mombasa, Kenya to strengthen bilateral ties with maritime neighbors through the Ocean Ring of Yoga. The Indian Navy conducted joint exercises and drills with the Kenya Navy, including firefighting, damage control, and boarding exercises. A reception was held in honor of the Chief of Defence Forces of Kenya, and the Indian Navy gifted life jackets to the Kenya Navy. The visit highlights the strong relationship between India and Kenya in the maritime domain.

#### 6. Udyami Bharat-MSME Day: Launching Initiatives, Hackathons, and Subsidies for MSME Growth

• The Ministry of MSME will celebrate 'Udyami Bharat-MSME Day' on June 27, 2023, at Vigyan Bhawan, New Delhi. The event will launch initiatives like the CHAMPIONS 2.0 Portal and Mobile App for Geo-tagging of Cluster Projects and Technology Centers. The results of 'MSME Idea Hackathon 2.0' will be announced, and 'MSME Idea Hackathon 3.0' for Women Entrepreneurs will be introduced. Additionally, certificates will be distributed to Gold and Silver ZED certified MSMEs, and a subsidy of Rs.

400 crore will be digitally transferred to 10,075 PMEGP beneficiaries. The Ministry aims to improve the business environment, promote innovation, encourage regional development, and enhance the competitiveness of MSMEs while emphasizing employment opportunities and sustainable practices.

- 7. India Shines at Special Olympics World Games: 96 Medals, Including 33 Gold, Despite Rainy Conditions
  - India's medals tally at the Special Olympics World Games in Berlin, Germany, has increased to 96, including 33 gold medals. Despite cancellations and postponements due to rain, India's roller skaters excelled and contributed to the medal count. The Indian contingent also achieved success in powerlifting, judo, and table tennis, adding more medals to their overall tally. Previously, India had 76 medals, including 26 gold, 30 silver, and 20 bronze.

Thank you for reading today's daily current affairs, 25 June 2023. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

#### Stay Updated | Daily Current Affairs - 25 June 2023

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.